[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	« 30 » августа  2013 года

	№ 64

О принятии обращения Думы Дальнереченского городского округа к Президенту ОАО «Российские железные дороги» В.И. Якунину
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Приморского края от 14.07.2008 г. N 288-КЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае", руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Дальнереченского городского округа к    Президенту ОАО «Российские железные дороги» В.И. Якунину (приложение).
2. Направить настоящее решение Президенту ОАО « Российские железные дороги» В.И. Якунину.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Дальнереченского
городского округа,

председатель Думы

М.Ю. Филипенко

                Приложение
                                   к решению Думы

                   Дальнереченского городского  округа

             от   «30» августа   2013г. № 64
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Дальнереченского городского округа к
 Президенту ОАО « Российские железные дороги» В.И. Якунину
Уважаемый Владимир Иванович!

В своём выступлении в апреле 2013 года на заседании госкомиссии по социально- экономическому развитию Дальнего Востока Председатель правительства РФ Дмитрий Анатольевич Медведев сообщил, что в уставный капитал ОАО «Российские железные дороги» (РЖД) будут внесены 260 млрд. рублей предусмотренных для финансирования проектов развития Байкало - Амурской и Транссибирской железных дорог в 2012 – 2017 г.г.

Уже к 2015г. грузонапряжённость на Баме вырастет в 3,3 раза, а к 2020 г. почти в 4,5 раза против существующего уровня. В соответствии с прогнозом суммарная загрузка железнодорожной сети на подходе к Ванино прогнозируется к 2013 году в размере 41млн. т., а к 2020г. она должна вырасти до 60 млн. тонн. При этом в Приморском крае суммарная загрузка железнодорожной сети к 2015г. составит более 91 млн. тонн, а к 2020 г. более 100 млн. тонн всех видов грузов.

Новое развитие получат дальневосточные морские порты, а также автомобильные трассы между Хабаровском, Владивостоком и Находкой.

Средства Федерального бюджета, вложенные в транспортную инфраструктуру, должны, как указал Д. А. Медведев, принести мультипликативный эффект. Имеется в виду развитие экономики макрорегиона, появление новых и современных рабочих мест, а также увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

В связи с вышеизложенным, отмечаем следующее: Транссибирская магистраль проходит через г. Дальнереченск и делит его на две части. Для проезда через железную дорогу обустроены два переезда. Ежедневно на этих железнодорожных переездах скапливается большое количество автотранспорта, задерживается автобусное сообщение, не может вовремя попасть к больному автомобиль «Скорой медицинской помощи». Экономические потери от простоев автотранспорта измеряются сотнями тысяч рублей. В дальнейшем, ситуация будет только усугубляться.

[image: image2.emf]В соответствии с генеральным планом Дальнереченского городского  округа,  утвержденным решением Думы  от  25.12.2012 г .  № 106, в разделе по развитию  транспортной инфраструктуры ,  внесены мероприятия по устройству  путепроводных пересечений железной дороги с горо дскими улицами и дорогами, в  связи с наличием проблемных автодорожных переездов в одном уровне через  магистральную железную дорогу Транссбирской магистрали  -  на первую очередь  -   2 ед..   Территория города за переездом частично освоена, как промышленная  зона  (круп озавод, комбинат хлебопродуктов , нефтебаза, водозабор), так же занята  воинской частью с активно развивающимся жилым фондом, и имеет  большой  жилой микрорайон частной застройки. Бывшая воинская часть в  «Графском» в  настоящее время расформирована и перед ана городу.  Территория расположена на  высоком берегу реки Большая Уссурка, и в  соответствии с генпланом планируется  под общественно - деловую застройку, с развитием многоэтажного жилого фонда.   Кроме того, в районе пер. Рыбозаводской, формируется массив жилой  застройки, пло щадью 17 га для предоставления семьям, имеющим трех и  более  детей. Участки должны быть обеспечены инженерной и транспортной  инфраструктурой, в том числе иметь доступность к соци альным объектам,  которые  находятся по другую сторону Транссиба.   Там же, в районе ул. Первомайская ,   планируется строительство лыжной  базы.   За вторым переездом по ул. В.Терешковой, в сторону СПТУ,  генпланом  предлагается развитие жилого микрорайона со всей со циальной  инфраструктурой.  Территории считаются наиболее удобными для освоения, так как находятся на   высоких  незатопляемых участках, однако  н е пользуются  спрос ом у потенциальных  застройщиков,  в связи с тяжелой транспортной  доступностью через ж/д переезд.

        Одним из важнейших мероприятий по повышению скорости и безопасности движения должно стать закрытие переездов главных железнодорожных путей (по основному ходу Транссибирской магистрали) и организация пересечений в разных уровнях.

         Уважаемый Владимир Иванович! Депутаты Думы Дальнереченского городского округа, жители города Дальнереченска обращаются к Вам с просьбой в рамках Программы развития Байкало – Амурской Магистрали и Транссиба в 2013 – 2017 г. рассмотреть возможность проектирования  и строительства в городе Дальнереченске Приморского края, автомобильных переходов через Транссибирскую железную дорогу.

_1438424103.doc
В соответствии с генеральным планом Дальнереченского городского округа, утвержденным решением Думы от 25.12.2012 г. № 106, в разделе по развитию транспортной инфраструктуры, внесены мероприятия по устройству путепроводных пересечений железной дороги с городскими улицами и дорогами, в связи с наличием проблемных автодорожных переездов в одном уровне через магистральную железную дорогу Транссбирской магистрали - на первую очередь - 2 ед..

Территория города за переездом частично освоена, как промышленная зона (крупозавод, комбинат хлебопродуктов, нефтебаза, водозабор), так же занята воинской частью с активно развивающимся жилым фондом, и имеет большой жилой микрорайон частной застройки. Бывшая воинская часть в «Графском» в настоящее время расформирована и передана городу. Территория расположена на высоком берегу реки Большая Уссурка, и в соответствии с генпланом планируется под общественно-деловую застройку, с развитием многоэтажного жилого фонда.

Кроме того, в районе пер. Рыбозаводской, формируется массив жилой застройки, площадью 17га для предоставления семьям, имеющим трех и более детей. Участки должны быть обеспечены инженерной и транспортной инфраструктурой, в том числе иметь доступность к социальным объектам, которые находятся по другую сторону Транссиба. Там же, в районе ул. Первомайская, планируется строительство лыжной базы.

За вторым переездом по ул. В.Терешковой, в сторону СПТУ, генпланом предлагается развитие жилого микрорайона со всей социальной инфраструктурой. Территории считаются наиболее удобными для освоения, так как находятся на высоких незатопляемых участках, однако не пользуются спросом у потенциальных застройщиков, в связи с тяжелой транспортной доступностью через ж/д переезд.